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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
JUZGADO TERCERO LABORAL DISTRITO JUDICIAL DE
- CARTAGENA DE INDIAS

ACTA DE FALLO DE TUTELA
13001-31-05-003-2019-00388-00

En la ciudad de Cartagena a los Veinticinco (25) dias del mes de octubre de 2019,
procede el despacho a resolver la solicitud de accién de tutela interpuesta por MARIA
FERNANDA MENDOZA ANTOLINEZ en nombre propio contra la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, UNIVERSIDAD LIBRE y el DISTRITO TURISTICO
Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS — ALCALDIA MAYOR DE CARTAGENA
DE INDIAS, por la supues.ta violacién de su derecho fundamental al debido proceso, a
la igualdad, al trabajo y acceso al desempefio de funciones publicas y cargos
publicos.- '

.- HECHOS.
Fundamenta la accionante su solicitud en los siguientes hechos:

1° Sebbres’ént':() en Ié Cbnvocatoria Territorial Zona Norte #771 de 2018, Alcaldia
Distrital de Cartagena a través de la plataforma SIMO, para proveer vacantes
deflmtlvas en la SECRETARIA DE PARTICIPACION Y DESARROLLO SOCIAL,
como TECNICO OPERATIVO, cadigo 314 OPEC 73349.

2° Realiz6 en te‘rmir'l'o el cargue de sus documentos correspondientes al soporte de su
inscripcién,‘ de sus antecedentes laborales y certificaciones de estudios. Que dentro
del tramite de verificacion de resultados minimos, el valor que se le asigno fu “No
admitvido”,'segt]n' la evaluacion 224205379, por no cumplir con los requisitos minimos
de la OPEC.

3° Dentro de los documentos que cargo reposa la constancia de estudios expedida
por el Coleglo Mayor de Bolivar, donde consta que esta cursando tercer semestre de
Promocién Somal el cual los evaluadores no lo tuvieron como documento valido,
ademas con’ una experiencia laboral de mas de 11 meses como aparece en la
plataforma SIMO, cumpliendo con los requisitos de equivalencia exigidos por la
convocatoria laboral.
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4° Realiz6 la reclamacion pertinente, con radicacion 242006927, cuyo r'e,sulta‘do fue el
mismo “No admitido”. Que resulta perjudicial a sus intereses que tanto CNSC, la
Universidad Libre y la Alcaldia Distrital de Cartagena lo desconbzcan y por ende» no le
den el valor correspondiente a su constancia de estudios. Por lo que considera que se
le estan vulnerando sus derechos fundamentales al trabajo, acceso a Cérgos publicos
y al recogimiento de mérito por las entidades accionadas, al realizar el estudio

incorrecto de su admisién de acuerdo a su nivel educativo exigido por la‘convocatoria.

Il. PRETENSIONES

Con fundamento en los argumentos anteriorménte narrados, solicita é_ é_ste déspacho,
le sean tutelados los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad, al
trabajo y acceso al desempefio de funciones y cargos publicos bréviétds en los
articulos mencionados anteriormente de la Constitucién Politica, vulnerados por las
entidades accionadas en virtud de la aplicacion del concurso de meéritos
denominados “CONVOCATORIA TERRITORIAL NORTE”, proceso de seleccion de la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL plataforma SIMO.

lIl. ACTUACION PROCESAL

Por auto de fecha 15 de octubre de 2019 se admitié la accion de tutela _y.‘se_ solicité a
las entidades accionadas, previa notificacion del tramite, que en eI'término dé tres (3)
dias rinda informe con respecto a los hechos materia de esta accion. VESte despacho
deja constancia que notificada la UNIVERSIDAD LIBRE, rindi6 el informe solicitado el
cual se encuentra apbrtado a folio 16 al 44, la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL, igualmente rindi6 el informe, el cual reposa a folios 45 al 64, y el DISTRITO
TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA, rindié el informe - solicitado el cual

reposa a folios 24 al 28.

IV-CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS.

De conformidad con el articulo 86 de la Constitucién politica, toda persona tiene
derecho a presentar Accion de Tutela, para reclamar ante los jueces en todo momento
y lugar mediante un procedimiento preferente y sumario, por si mismo -o por quien
actla en su nombre, la proteccion inmediata de sus derechos Cohstitucionales
fundamentales, cuando quiera que estos resulten vulnerados o amenazados por la

accion u omision de cualquier autoridad publica.
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La ACCION DE TUTELA ha sido concebida como procedimiento preferente y sumario,
para la proteccion efectiva e inmediata de los derechos fundamentales. Asi las cosas
la efecti\iidad de la accién, reside en la posibilidad de que el juez si observa que en
realidad exiéte' la vulneracién o la amenaza alegada por quien solicita proteccién,
imparta una orden encaminada a la defensa actual y cierta del derecho que disputa.

El tramite que se seguira sera breve y sumario.

COMPETENCIA: ‘Este juzgado es competente para conocer de la presente accién de
tutela de conformidad con el Decreto No. 1382 de 2000.

V. CONTROVERSIA JURIDICA

La controversia en el sub lite se contrae a establecer si las entidades accionadas
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, UNIVERSIDAD LIBRE y el DISTRITO
TURISTICO'Y CULTU?AL DE CARTAGENA DE INDIAS — ALCALDIA MAYOR DE
CARTAGENA 'DE INDIAS, le vulneraron los derechos fundamentales al debido
proceso, a la igualdad, al trabajo y acceso al desempefio de funciones publicas y
cargos publicos de la sefiora MARIA FERNANDA MENDOZA ANTOLINEZ.

VI. DEL CASO EN PARTICULAR

Informes rendidos por las entidades accionadas, los cuales se relacionan a

continuacion. .

UNIVERSIDAD LIBRE - INFORME

Contesté la fu'tel‘a en Ids-s‘iguientes términos (fl.29-35 “Precisan que la actora se presento
para el empléo a nivel asistencial, cargo auxiliar administrativo, establecido en la OPEC No
76538, sometido a concurso de méritos dentro del proceso de la seleccién No 826 de 2018 de
la Alcaldia de -San José de Clcuta de la Convocatoria Territorial Norte. Siguiendo adelante,
se publicé el listado de 'aspifantes admitidos y no admitidos el dia 20 de septiembre de 2019,
por lo tanto los aspirantes inadmitidos contaban con el derecho a reclamar dentro de los dos
dias hadbiles siguientes.a la fecha de publicacién de los resultados, esto es, los dias 23 y 24 de
septiembre de 201 9, mediante la plataforma SIMO conforme a los dispuesto en el articulo 24
del Acuerdo No CNSC20181000006476 del 16-10-2019. Por tanto la accionante formulo
oportunamente su reclamacion contra la decision de inadmision a efectos que se estudiara

los reparos que expone ahora por via de tutela. Cabe aclarar que en estos momentos se

encuentra en ejecucion por parte de la Universidad Libre la proyeccién de las respuestas a

las reclamaciones presentadas por los aspirantes frente a la etapa de verificacién de
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requisitos minimos, resultados que estdn proximos a ser publicado.é. Por otra parte, las
razones para negar el pedimento que aqui es motivo de reproche consisten en que no se le
haya validado la constancia_de estudio expedida por el Colegio Mayor de Bolivar,
donde certifica que se encuentra cursando tercer semestre de Promocion Social. Al
respecto, se indica que en efecto la aspirante aporto certificacién _acddémicd'e}(pedid_cz por el
Colegio Mayor de Bolivar de Cartagena, la cual indica que se encu_entra_m_qtribulada en
tercer semestre de Tecnologia en Promocién Social, durante el periodo de febrero a junio de
2019 jornada diurna, la cual no pudo ser tomada como vdlida en la etapa de Vrequisitos
minimos, por cuanto la OPEC solicita un titulo en la modalidad técnic;d p rbtesional 0
tecnoldgica en Promocién Social, o dos (2) afios de estudios aprobados en Tf’aéajo Social,
Psicologia, Sociologia o afines, y el documento aportado no puede ser athiZGHo para
compensar el titulo de Educacién Formal requerido por la Convocatoria. De esta manera,
puede observarse que los Acuerdos no permiten continuar en el proceso cuando no se
adjunta los titulos solicitados por la OPEC, pues deben i'espetarse los acuerdos de

convocatoria del proceso de seleccion No 744 a 799, 805, 826 y 827 de 2018, “Convocatoria

Territorial Norte”, toda vez que son las normas que regulan el concurso, las cuales son de.

obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones 'qu:e participen
en este proceso de seleccién por mérito, de conformidad con el articulo 6 d;é'éétos. Pdr lo que
la accionante no cumplié con el requisito minimo de educacién, en razén d'qt'léno aporté el
titulo en la modalidad técnica profesional o tecnoldgica en p romocién éécial o dos 2)
arios de estudios aprobados en Trabajo Social, Psicologia, Socidiogz’a 0 aﬁn‘e:é,v eki‘gid_bS por el
empleo al cual aplicé. Otra de las inconformidadés de la accionante, es qué'“ﬁo_-s'é le haya
validado la certificacién laboral aportada en la plataforma SIMO, p_cgl;'d.dcréditar el
cumplimiento_del requisito minimo _de experiencia. Al resp'ecto' la certificacién laboral
expedida por Internet y Papelearia Paseo Bolivar, la cual fue valorada de la siguiente
manera, el tiempo total de experiencia acreditado en debida forma' por la aspirante,
corresponde a 11 meses y 11 dias, resultando insuficiente frente al requisito de do_cé (12)
meses de experiencia laboral relacionada exigidos por la OPEC. De alli que se haya
concluido que la tutelante no cumplié con los requisitos minimos exigidos por el empleo al
cual aplicé. Resulta evidente la improcedencia del amparo, toda vez que, corho se anotara en
el acdpite anterior, sus actuaciones y decisiones frente al caso de la accionante, se ajustaron
a las reglas del concurso, de tal suerte que no se vislumbra quebrantamiento a derecho
alguno. Ademds la accionante cuenta con otro mecanismo de defensa judicial, como seria la
accién de nulidad y restablecimiento del derecho contra el acto adfninist_rat_iyo que dispuso
su inadmisién por no superar la etapa de requisitos minimos, lo que es bien sabido obstruye

al Juez de tutela cualquier posibilidad de intervencién. ”
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COMISION NACIONAL DE SERVIC/O CIVIL - INFORME

Rindié el .informe en los siguientes términos (fl.45-64): “Que la sefiora MARIA
FERNANDAD-MENDOZA ANTOLINEZ se inscribié al empleo identificado con cédigo OPEC No
73346, Té:cnico‘ Operativo, Grado 15, Cédigo 314 de la Convocatoria Territorial Norte. Sobre

el primer punto de inconformidad, que no se le haya validado la constancia de estudio

expedida por el Colegio Mayor de Bolivar, donde consta que estd cursando_el tercer
semestre de Promocién Social, lo primero que hay que advertir es que la accionante no

formulo reclamacién dentro del término legalmente establecido, que para el caso de esta
convocatoria, fueron los dias 23 y 24 de septiembre de 2019. De esta manera, puede
observarsevque los acuerdos no permiten continuar en el proceso cuando no se adjuntan los
titulos soliéitados por OPEC, pues debe respetarse los acuerdos de convocatoria del proceso
de seleccidn No 744 a 799, 805, 826 y 827 de 2018 “Convocatoria Territorial Norte”, toda vez
que son las normas que regulan el concurso. De alli que se haya considerado que la aspirante
no cumplié &Qnuel requisito minimo de educacién, en razén a que no aporté el titulo en la
modalidadA iécnica profesional o tecnologia en promocién social o dos (2) afios de
estudios apfébados en Trabajo Social, Psicologia, Sociofogz’a o dfines, exigidos por el empleo
al cual apfiéé. Con el segundo inconformismo que ng_se le haya validado la certificacién

laboral apor"ta’da‘en la plataforma SIMO, para acreditar el cumplimiento del requisito
minimo de '.expérie_ncia. Se observa del certificado laboral expedido por Internet y

Papeleria Paséo‘ B(;lz’var, queAcontiene el tiempo total de experiencia que corresponde a 11
meses y 11 dias, resultando insuficiente frente al requisito doce (12) meses de experiencia
laboral relacionada exigido por la OPEC. De alli que se haya concluido que la tutelante no
cumplié con Ios requisitos' minimos exigidos por el empleo al cual aplicé. Por lo que no se
afecto el derec"ho al debido proceso puesto que las acciones realizadas se ajustan a lo
dispuesto por el acuerdo reqfor Y la normatividad vigente, en consecuencia se mantendrd en

estado “no admitido” de la aspirante.”

DISTRITO ~TURI'ST/CO Y CULTURAL DE CARTAGENA - INFORME

Rindi6 el informe en los siguientes términos (fl.24-28): “El, problema juridico consiste en
determinar si- procede la accién de tutela contra la Alcaldia Mayor de Cartagena por la
toma. de decision‘e$ Y actuaciones relacionadas con la no admisién de la accionante al
concurso-de méritos aperturado por la CNSC, mediante acuerdo No CNSC-20181 000006476
del 16 de octubre de 2018, las cuales de acuerdo con lo reglado norma de convocatoria se
encontmbaven; cabeza de la Universidad Libre, por lo que consideran que existe falta de
legitimacién en la causa por pasiva frente al Distrito de Cartagena. Por lo que solicitan se

declare improcedente la presente accién de tutela. ”
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La sefiora MARIA FERNANDA MENDOZA ANTOLINEZ, estima .v'u,lnera.dos sus
derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad, al trab_ajo y acceso al
desempefio de funciones publicas y cargos publicos, por cuanto conéidéra que la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, la UNIVERJS'IDADA__ LIBRE y el
DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA, no le tuvieron en cuenta el
certificado de estudio expedido por el Colegio Mayor de Bolivar, en el cvjualv consta que
cursa tercer semestre de Tecnologia en Promocién Social, asfi como el bertificado de
experiencia laboral emitido por Internet y Papeleria Paseo Bolivar, en el cual consta
que tiene mas de 11 meses de experiencia laboral reconocida, situaci_()r{:qué le valié
un “No admitido”, en el proceso de seleccién #771 de 2018, Alcaldia ‘de Cartagena,

Convocatoria Territorial Zona Norte.

Es pertinente advertir que el proceso de seleccion #771 de “2018, Alcaldia de
Cartagena, Convocatoria Territorial Zona Norte, se encuentra rééido pbr_'ﬂel Acuerdo
No 2018-1000006476 del 16 de octubre de 2018, ademas en el ba_rticu_lo 6to del
referido acuerdo, contempla otros normas por las cuales se rige el cbthrso, tales
como Ley 909 de 2004 y sus decretos reglamentarios, como él Decreto Ley 760de
2005, el Decreto Ley 785 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017,

la Ley 1033 de 2006 y demas normas concordantes.

Al respaldo del folio 49 al 51, reposa informacién del _vempvleo al qué aplicé la
accionante, MARIA FERNANDA MENDOZA ANTOLINEZ, bédigo 31,4,'g__rado‘,15, nivel
Téchico, denominado Técnico Operativo, OPEC 73349, y szre Ios"re"qvuwi_sivtos del
empleo con respecto a los estudios, titulo de formacion técnico'brqfesional o]
tecnologia en promocion social o dos (2) afios de estudios aprobado en Trabajo

Social, Psicologia, Sociologia o afines: equivalencia de estudios: Tresf.(3) afios de
experiencia relacionada por titulo de formaciéon tecnolégica o de formacion técnica
profesional adicional al inicialmente exigido y viceversa, y en cuanto a la experiencia,

se necesita doce (12) meses de experiencia laboral relacionada; y la equivalencia de

experiencia, un (1) afio de educaciéon superior por un (1) afio de experiencia y
viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relaciona y cursos especificos de
minimo sesenta (60) horas de duracién y viceversa, siempre y cuando se acredite

diploma de bachiller para ambos casos.

Descendiendo al caso en estudio, el despacho verificara si la actora cumple.o no con
los requisitos de estudio y experiencia laboral, que son los aspectos por los cuales

fue “No admitida”.
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Requisitos del empleo:

Estudios: Titulo de formacién técnica profesional o tecnoldgica en promocion social,
o dos (2) afios de estudios aprobados en Trabajo Social, Psicologia, Sociologia o
afines.

Equivalencia de estudios: Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de
formacion tecnologica o de formacién técnica profesional adicional al inicialmente
exigido y viceversa.

Se entiende de lo anterior, que si no tienes titulo de formacién técnica profesional o
tecnolégica en p'romoéi_'c')n social, o los dos (2) afios de estudios aprobados en Trabajo
Social, Psicologia, Sociologia o afines, podrias cumplir el requisito de estudios, si
cuentas con ‘trés (3) afios de experiencia relacionada a cambio del titulo de formacién
profesional adicional al inicialmente exigido, es asi, que la accionante segin el
certificado de eétudios que reposa a folio 64, en el cual consta que en ese momentos
cursaba t‘er'c'er semestre de promocidn social en el Colegio Mayor de Bolivar, pues no
cuenta entonces con ningunos de los requisitos para estudio, ya que no tiene el titulo
en técnico o tecndlogo en promocién social, ni tampoco los tres (3) afios de
experiencia relécionadbo a cambio del titulo antes referido. Por tanto, de acuerdo al
anterior recdento, la actora no cumple con el requisito de estudios, ni su
equivalencia, como lo sefiala la Universidad Libre, que no fue admitida, por no cumplir
con el requisito de estudios.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia laboral relacionada.

Equwalenma de experlencla Un (1) afio de educacion superior por un (1) afio de

expenenma y viceversa, o seis (6) meses de experiencia relacionada y curso
espec:flco de sesenta (60) horas de duracién y viceversa, siempre y cuando se
acredite dlploma de bachiller.

Comprende este despacho de lo anterior, que para cumplir con el requisitos de
expenenma laboral en el cargo al que aspiro la accionante, es necesario inicialmente
contar con (12) meses de experiencia laboral relacionada, y si no tiene el anterior
requisito, debe cumpllr con el equivalente que es (1) afio de educacién superior, el
cual reemplaza al afio de expenenma antes sefialado, o (6) meses de experiencia
relacionada ademas de un curso especifico de (60) horas de duracién, y en el caso
de la accionante se podria indicar.que’si cumple con este requisito de acuerdo a la
certificacion de estudio emitida por el Colegio Mayor de Bolivar (fl.64), en el cual
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consta que la actora para la fecha cursaba tercer seme_s'tre'de Tecnologia en
Promocién Social, es decir, ya contaba con (1) afio de educacién superior, que

reemplazaria a (1) afio de experiencia laboral relacionada.

No obstante, lo anterior, la actora no cumplia con el requisito de estudio como ya se
explicé anteriormente, por tanto no podria ser admitida, ya que para el cargo al que
ella aspira debe demostrar que cumple con ambos aspectos, con los estudios y con la
experiencia laboral, por tanto, para este juzgador la decision tomada por la
Universidad Libre “No admitido”, se ajusta a los parametros del co'ncurso al que

aspiro la accionante.

Bajo tal perspectiva, para el despacho no se advierte pbr parté de las entidades
accionadas, que sus actuaciones sean arbitrarias o devspro_porci()rjad‘as, pues
contrario a lo alegado por la accionante, puede decirse que sus'_décisi_ones se
encuentran respaldadas en el Acuerdo No 2018-1000006476 del 16' de octubre de
2018 y demas decretos que rige esta convocatoria, Ios cuales son. de estricto
cumplimiento respecto a los requisitos de estudio y experiencia Iaboral que eslo que

reclama la actora.

Es de anotar, que la accién aqui intentada es improcedente toda vez due no existe
objeto juridico constitucional por cuanto no se ha violado derecho fundamental alguno
de la actora, ya que se han observado todas las reglas del concurso, pb‘r el contrario,
permitir la accién de tutela y conceder el amparo invocado por la actora, en ‘este caso,
seria vulnerar las disposiciones del proceso de seleccion realizado por la UnlverSIdad
Libre y la CNSC, porque a través de una accion constitucional se estaria modificando
o incluso dejando sin efecto las reglas mismas, y mas cuando la accionante es
conocedora de las reglas del concurso desde el primer momento, ya 'qvue ella no
desconoce los requisitos exigidos para empleo a que aspira, como lo hace ver en el
hecho 4, y sin embargo los documentos cargados donde demuestra sus estudios, no
cumplen con los requisitos exigidos, por lo que “no admitido” devino en la causal

objeto de discusion.

Por tanto, las decisiones que la actora reprocha no son arbitrarias ni
desproporcionadas, ni atentan contra el derecho fundamental a la igijaldad; al trabajo,
al debido proceso, ni al acceso a cargos publicos, en tanto: la demandante no fue
excluida del proceso de seleccion vulnerando las normas legales y fégié'nﬁéntarias
propias del mismo; no se observa que las reglas del concurso, incluyendo los criterios

de inadmision sean per se contrarias a la Constitucion y no aparece demostrado que
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en situaciones semejantes a las de la tutelante, las entidades accionadas hayan

accedido a realizar la fespectiva admisién.

En consecuenma al no exmr conexion alguna entre los argumentos del accionante y
una eventua| trasgresmn de los derechos fundamentales al debido proceso, a la
igualdad, al trabajo y acceso al desempeno de funciones publicas y cargos publlcos
este Juzgador negara las pretensiones incoadas, y asi lo declarara en la parte
resolutiva del presente fallo.

Por todo ‘lo expuesto este Juzgado Tercero Laboral de Cartagena de Indias,
impartiendo justicia en nombre de la Republica de Colombia y por autoridad de la Ley,

RESUELVE:

_PRIMER’C_):A ;_NO _TUTELAR derecho fundamental alguno al accionante MARIA
FERNANDA MENDOZA ANTOLINEZ identificada con la cédula de ciudadania No

1.047.509.043. _Devconformidad con lo expuesto en la parte motiva de este proveido.-

SEGUNDO NOTIFIQUESE este fallo a Ias partes por los medios expeditos, ya sea
medlante notlflcaCIon personal o] I|brando oficios.

TERCERO: Si la presente providencia no fuere impygnada se remitira a el expediente

a la H. Corte Constitucional para su eventual revisio.

E



